

Số: 335/BC-HĐND

Cần Thơ, ngày 25 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Thường trực HĐND¹ thành phố về công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2024, Thường trực HĐND thành phố báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 với các nội dung chủ yếu, như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác triển khai thực hiện các nghị quyết của Trung ương, nghị quyết chuyên đề, chương trình, đề án và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy

Đề thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố theo các mục tiêu của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ và Thành ủy đề ra, ngay sau khi kết thúc kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, Thường trực HĐND thành phố có văn bản gửi UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của kỳ họp, trong đó có nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 được kịp thời, đồng thời, Thường trực HĐND thành phố thường xuyên, theo dõi, đôn đốc UBND thành phố trong việc thực hiện nghị quyết về Chương trình xây dựng nghị quyết toàn khóa của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026², khẩn trương chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố xem xét, ban hành các nghị quyết nhằm kịp thời thể chế các nghị quyết của Bộ Chính trị, Quốc hội và các nghị quyết, chương trình, đề án của Thành ủy đảm bảo tiến độ của nghị quyết đề ra.

2. Công tác tổ chức kỳ họp HĐND thành phố

¹. Các chữ viết tắt trong văn bản: Hội đồng nhân dân: HĐND, Ủy ban nhân dân: UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: UBMTTQVN, tiếp xúc cử tri: TXCT.

². Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố về Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND thành phố sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố.

Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp luôn được chủ động và thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và Đảng đoàn HĐND thành phố, sự thống nhất của Thường trực HĐND thành phố, thực hiện đảm bảo chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Trước mỗi kỳ họp của HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố tổ chức họp liên tịch với UBND thành phố và các sở, ngành có liên quan để thống nhất với UBND, UBMTTQVN thành phố nội dung, chương trình trình kỳ họp, riêng kỳ họp thường lệ còn thống nhất nội dung, thời gian đại biểu TXCT, họp Tổ đại biểu HĐND thành phố trước và sau kỳ họp; sau họp liên tịch, Thường trực HĐND thành phố ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp, kế hoạch TXCT, họp Tổ đại biểu HĐND thành phố trước và sau kỳ họp thường lệ gửi UBND thành phố, UBMTTQVN thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện; trên cơ sở đó, UBND thành phố phân công các cơ quan tham mưu soạn thảo trình các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp theo thời gian kế hoạch đề ra; Thường trực HĐND thành phố phân công các Ban của HĐND thành phố thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết theo lĩnh vực Ban phụ trách.

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức thành công 02 kỳ họp chuyên đề để thực hiện công tác nhân sự và quyết định một số vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố, ban hành 15 nghị quyết (trong đó, có 01 nghị quyết quy phạm pháp luật và 14 nghị quyết cá biệt).

Để chuẩn bị tốt cho kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND thành phố, ngày 10 tháng 5 năm 2024 Thường trực HĐND thành phố chủ trì tổ chức họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN thành phố và các sở, ngành có liên quan để thống nhất nội dung chương trình của kỳ họp; đồng thời, ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp, kế hoạch TXCT, họp Tổ đại biểu HĐND thành phố trước và sau kỳ họp. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND thành phố phân công các Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND thành phố, các cơ quan tư pháp trình; UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung báo cáo, dự thảo nghị quyết trình HĐND thành phố tại kỳ họp; các ngành hữu quan của thành phố chuẩn bị báo cáo hoạt động của ngành để trình HĐND thành phố xem xét, thảo luận tại kỳ họp đảm bảo theo luật định. Dự kiến có 43 báo cáo, 01 thông báo và 21 tờ trình (01 tờ trình của Thường trực HĐND thành phố; 20 tờ trình của UBND thành phố) trình tại kỳ họp thứ mười sáu của HĐND thành phố.

3. Hoạt động khảo sát, giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của HĐND thành phố về chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố ban hành Kế hoạch số 371/KH-HĐND ngày 03 tháng 8 năm 2023 để triển khai, thực hiện chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố, trong đó, phân công cụ thể nội dung do Thường trực HĐND

thành phố trực tiếp tổ chức giám sát, nội dung giao các Ban của HĐND thành phố tổ chức thực hiện giám sát và báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2024 đến Thường trực HĐND thành phố để tổng hợp báo cáo HĐND thành phố tại kỳ họp thường lệ theo quy định; trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND thành phố đã tổ chức 08 đợt giám sát, 02 đợt khảo sát, làm việc với trên 80 lượt đơn vị, cụ thể:

- Thường trực HĐND thành phố: tổ chức giám sát đối với UBND thành phố, các cơ quan thuộc UBND thành phố về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ mười ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023) của HĐND thành phố để trình HĐND thành phố tại kỳ họp mười sáu. Đồng thời, tham dự cùng Đoàn giám sát của các Ban của HĐND thành phố giám sát theo kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2024 của các Ban đã đề ra.

- Ban pháp chế: thực hiện 01 đợt giám sát, làm việc với 10 lượt đơn vị³, nội dung giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường không vào mục đích giao thông trên địa bàn thành phố; đồng thời, khảo sát tình hình sử dụng lòng đường, vỉa hè một số tuyến đường trên địa bàn các quận Ninh Kiều, Cái Răng, Bình Thủy.

- Ban kinh tế - ngân sách: thực hiện 01 đợt giám sát, làm việc với 12 lượt đơn vị⁴, nội dung giám sát việc quản lý, khai thác, sử dụng nhà, đất công do địa phương quản lý.

- Ban văn hóa - xã hội: thực hiện 01 đợt giám sát, làm việc với 18 lượt đơn vị⁵, nội dung giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021 - 2030.

- Ban đô thị: thực hiện 02 đợt giám sát, làm việc với 21 lượt đơn vị⁶, nội dung giám sát công tác quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị gắn với công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn các quận: Ninh Kiều, Bình Thủy và Cái Răng và giám sát tiến độ thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của HĐND thành phố về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 91 (đoạn từ Km0 - Km7) thành phố và Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, mở rộng 5 nút giao trọng điểm trên địa bàn thành phố. Đồng thời, khảo sát, làm việc với 04

³. Gồm: Sở Giao thông Vận tải và UBND 09 quận, huyện.

⁴. Gồm: Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND 09 quận, huyện.

⁵. Gồm: Sở Nội vụ, Thành đoàn Cần Thơ, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND 09 quận, huyện.

⁶. Gồm: Sở Giao thông Vận tải; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Sở Xây dựng; UBND 09 quận, huyện.

lượt đơn vị⁷ về công tác quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, trật tự đô thị và công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại một số tuyến đường trên địa bàn các quận: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng.

- Tổ đại biểu HĐND thành phố thực hiện 02⁸ cuộc giám sát, nội dung giám sát về: công tác phát triển và quản lý chợ Cái Răng; giám sát công tác thi hành án dân sự và giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri năm 2024.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời theo Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố. Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, ngoài những nội dung giám sát theo Chương trình giám sát năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố còn kịp thời giám sát đối với các vấn đề được cử tri và dư luận quan tâm. Qua giám sát có báo cáo Thường trực Thành ủy và kiến nghị UBND thành phố một số vấn đề quan tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, nhằm góp phần thực hiện và đạt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo nghị quyết HĐND thành phố đề ra, đồng thời, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, giúp các đơn vị được giám sát nhận thức đầy đủ trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung của thành phố.

Ngoài ra, Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 và báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 về Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, phối hợp tham gia với Đoàn ĐBQH thành phố, các cơ quan của Quốc hội giám sát tại địa phương⁹.

4. Hoạt động TXCT và việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri

a) Hoạt động TXCT

Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố thực hiện việc TXCT sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 và trước kỳ họp kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

⁷. Gồm: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Sở Xây dựng; UBND các quận: Ninh Kiều, Cái Răng, Bình Thủy

⁸. 02 Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận: Cái Răng, Thới Lai.

⁹. Đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023 và giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trong công tác giữ gìn cảnh quan môi trường, quản lý chất thải rắn, nước thải sản xuất và sinh hoạt trên địa bàn thành phố; Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thực hiện giám sát chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023”.

của HĐND thành phố tại 83/83 xã, phường, thị trấn trên địa bàn 09 quận, huyện. Sau khi TXCT, các Tổ đại biểu HĐND thành phố đều có báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri gửi Thường trực HĐND thành phố đảm bảo thời gian quy định.

Nhìn chung, hoạt động TXCT trước và sau các kỳ họp của HĐND thành phố được đại biểu HĐND thành phố thực hiện đầy đủ và đúng theo quy định, phát huy tốt quyền dân chủ của Nhân dân trong việc đóng góp ý kiến, kiến nghị, phản ánh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội và tham gia xây dựng chính quyền.

b) Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri

Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri luôn được Thường trực HĐND thành phố và UBND thành phố quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện khá tốt, kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đạt tỷ lệ 100%. Việc thông tin kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri được Thường trực HĐND thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên và kịp thời¹⁰. Qua đó, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm của Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đối với lĩnh vực được phân công phụ trách, từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố, phát huy tốt quyền làm chủ của Nhân dân.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố thường xuyên giám sát, đôn đốc, rà soát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri và thực hiện tái giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri cũng như việc thực hiện “lời hứa” của Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương. Tại kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND thành phố trình HĐND thành phố xem xét báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri gửi tới HĐND thành phố theo luật định.

Nhìn chung, việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tương đối nghiêm túc, cơ bản giải quyết được các vấn đề bức xúc của cử tri đặt ra, từng bước nâng cao lòng tin của cử tri đối với hoạt động của cơ quan dân cử và đại biểu dân cử, cũng như cùng chia sẻ với những khó khăn chung của thành phố.

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, khiếu nại, tố cáo của công dân

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND thành phố thường xuyên thực hiện tiếp công dân tại nơi làm việc và nơi

¹⁰. Qua các kênh: Đại biểu báo cáo với cử tri qua các cuộc TXCT, chuyên mục “Nhịp cầu dân cử” của Báo Cần Thơ, “Với cử tri thành phố” của Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Trang thông tin điện tử của Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố.

ứng cử nhằm lắng nghe ý kiến, kiến nghị, phản ánh, cũng như khiếu nại, tố cáo của công dân theo luật định và theo Quy chế Tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026¹¹.

Trong 6 tháng đầu năm, đại biểu HĐND thành phố thực hiện tiếp công dân tại nơi ứng cử 23 cuộc, Thường trực HĐND thành phố tiếp công dân tại nơi làm việc 23 cuộc, tiếp nhận và xử lý 37/37 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, đạt tỷ lệ 100% (trong đó, hướng dẫn 07 đơn, chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết 12 đơn; xếp lưu 18 đơn do không đủ điều kiện xử lý theo quy định¹²). Nội dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh chủ yếu liên quan đến việc thu hồi đất, công tác bồi thường, tái định cư của một số hộ dân bị ảnh hưởng bởi các dự án; việc tranh chấp đất đai; lấn chiếm đất công; xem xét lại vụ kiện tranh chấp di sản thừa kế; hỗ trợ người dân gặp khó khăn về chỗ ở;...

6. Việc giải quyết một số nội dung giữa hai kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố (từ kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 đến kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND thành phố)

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 và các văn bản quy định hiện hành, căn cứ nghị quyết của HĐND thành phố, trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thành phố đã xem xét, quyết định và cho ý kiến một số nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND thành phố đề nghị, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho UBND thành phố trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương.

Các nội dung đã giải quyết và cho ý kiến các nội dung do UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố theo thẩm quyền, gồm: (1) việc bố trí vốn để bồi hoàn phần đất của dự án Trường bán Đồng bằng Sông Cửu Long; (2) việc chậm ban hành nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của HĐND thành phố và quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ theo Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ; (3) việc báo cáo số liệu dự toán ngân sách năm 2024 của thành phố Cần Thơ theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; (4) việc ban hành danh mục nghị quyết của HĐND thành phố quy định chi tiết các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp; (5) việc giải trình bổ sung dự toán thu chi liên quan đến tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với số tiền nhà đầu tư đã ứng

¹¹. Ban hành kèm theo Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Thường trực HĐND thành phố.

¹². Lý do lưu đơn: đơn không đủ điều kiện xử lý (đơn gửi nhiều cơ quan, trong đó có cơ quan có thẩm quyền giải quyết; đơn đã được giải quyết đúng chính sách, pháp luật và đã có hiệu lực theo quy định pháp luật; đơn đã được trực tiếp hướng dẫn, đơn không có địa chỉ rõ ràng và tài liệu liên quan để xem xét, liên hệ xử lý,...).

trước năm 2023 - Dự án Khu dân cư Lô số 6 (phần mở rộng); (6) việc điều chỉnh bảng giá đất và hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn thành phố.

7. Môi quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND thành phố với các cơ quan liên quan

Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND - Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố. Trước mỗi kỳ họp thường lệ của HĐND, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức họp với UBND thành phố, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố và một số đơn vị liên quan để rà soát, thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp, nội dung, thời gian đại biểu TXCT tại địa phương, thời gian các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo, đề án, tờ trình đến Thường trực HĐND thành phố, ban hành các kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện. Song song đó, Thường trực HĐND cùng với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố thực hiện tốt việc phối hợp trong hoạt động giám sát, hoạt động TXCT, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tham gia cùng Đoàn ĐBQH trong các hoạt động giám sát, khảo sát, lấy ý kiến đóng góp các dự án, dự thảo luật.

Phối hợp, cho ý kiến đến UBND thành phố giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của HĐND thành phố nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, tạo điều kiện thuận lợi cho UBND thành phố trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội, UBND thành phố chủ động trong việc chuẩn bị nội dung trình kỳ họp, đôn đốc, nhắc nhở các sở, ngành tham mưu xây dựng tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND thành phố đảm bảo trình tự, thủ tục, cũng như chất lượng của văn bản; trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, trả lời chất vấn của đại biểu, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

8. Các hoạt động khác

Bên cạnh các hoạt động thường xuyên, trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND thành phố còn thực hiện một số công việc, như:

- Thường trực HĐND thành phố tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND thành phố bầu tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND thành phố và báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm của HĐND thành phố và HĐND các quận, huyện của thành phố gửi Ban Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định; đồng thời, tổ chức Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh Phó Chủ tịch HĐND thành phố (không là Ủy viên Ban Thường vụ) và Trưởng các Ban của HĐND thành phố theo quy định và đạt kết quả cao.

- Thẩm định kết quả chấm điểm thi đua các Tổ đại biểu HĐND thành phố năm 2023, đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen cho 04 Tổ đại biểu HĐND thành phố có thành tích trong hoạt động của HĐND thành phố trong năm 2023 theo Quy chế thi đua, khen thưởng của Thường trực HĐND thành phố¹³.

- Thường trực HĐND thành phố phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và kết quả bầu chức danh Chủ tịch HĐND huyện Thới Lai nhiệm kỳ 2021 - 2026; phê chuẩn kết quả bầu chức danh Phó Chủ tịch HĐND quận Cái Răng nhiệm kỳ 2021 - 2026. Cho ý kiến đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể Ban Thường vụ các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy năm 2023.

- Ban hành văn bản đề nghị UBND thành phố, các Ban của HĐND thành phố triển khai, thực hiện tốt Chương trình số 71-CTr/TU, Chương trình số 72-CTr/TU, Chương trình số 73-CTr/TU ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy. Chuyển 07 văn bản của các đơn vị đề nghị UBND thành phố giải quyết một số vấn đề, sự vụ, sự việc theo thẩm quyền¹⁴.

- Cho ý kiến, chủ trương việc UBND thành phố đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND về: (1) Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2004 của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ và Nghị quyết số 33/2005/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2005 của HĐND thành phố về việc đổi tên và điều chỉnh quy mô diện tích xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ; (2) quy định nội dung chi và mức chi thực hiện các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn thành phố Cần Thơ; (3) quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2024 - 2030; (4) về cơ chế, chính sách ưu tiên đầu tư phát triển quận Bình Thủy; (5) quy định một số mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở của UBND thành phố; (6) quy định mức thu phí, lệ phí trong thực hiện một số thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn thành phố; (7) điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước; chính

¹³. Gồm các Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị: quận Ninh Kiều, Cái Răng và huyện Thới Lai, Phong Điền.

¹⁴. Bao gồm: (1) Việc giải quyết đề nghị của Công ty Cổ phần In Tổng hợp Cần Thơ; (2) kiến nghị của Công ty TNHH BĐS An Khương liên quan đến việc bổ sung dự án Khu đô thị mới Cồn Khương vào danh mục thu hồi đất năm 2024; (3) chuyển văn bản của Công ty TNHH MTV The Fruit Republic Cần Thơ về việc trình bày và kiến nghị giải pháp đối với tuyến đường 1A Khu công nghiệp Hưng Phú 1; (4) chuyển văn bản của Công ty TNHH Vũ Thành Dũng về việc giải trình, xin tháo gỡ khó khăn để tiếp tục triển khai xây dựng dự án Nhà ở xã hội tại phường Phước Thới, quận Ô Môn; (5) chuyển văn bản của Công ty Cổ phần khảo sát thiết kế và đo đạc bản đồ Việt Nam; (6 - 7) xem xét các vướng mắc trong giao đất cơ sở 2 Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ và Công ty Cổ phần Xây lắp điện Cần Thơ.

sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; (8) quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ; (9) quy định mức chi tổ chức các giải thể thao thành phố Cần Thơ; (10) quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; (11) cơ chế, chính sách khuyến khích các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập đến năm 2030; (12) nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; (13) quy định mức chi, mức hỗ trợ, bồi dưỡng đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở trên địa bàn thành phố và quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố; (14) quy định mức học phí từ năm học 2023 - 2024; (15) nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của HĐND thành phố quy định phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tài sản công thuộc địa phương quản lý; (16) về cơ chế, chính sách ưu tiên đầu tư phát triển quận Ninh Kiều; (17) quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với dự toán mua sắm thuộc phạm vi quản lý của thành phố; (18) ban hành một số cơ chế, chính sách về xây dựng y tế thông minh, trọng tâm là y tế cộng đồng, giai đoạn 2024 - 2030.

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố tham gia đóng góp ý kiến 09 dự án luật¹⁵ dự kiến trình kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV theo yêu cầu của Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố.

- Tổ chức buổi làm việc với UBND thành phố trao đổi nội dung liên quan việc bổ sung dự toán thu chi liên quan đến tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với số tiền nhà đầu tư đã ứng trước năm 2023 dự án Khu dân cư Lô số 6 (phần mở rộng) và làm việc với các cơ quan, đơn vị có liên quan về tiến độ thực hiện một số nghị quyết của HĐND thành phố¹⁶, sau khi làm việc ban hành báo cáo kết quả gửi đến Thường trực Thành ủy

- Dự Hội nghị sơ kết và ký Quy chế phối hợp công tác giữa Kiểm toán Nhà nước và Thường trực HĐND, UBND các tỉnh, thành phố: Cần Thơ, Hậu Giang,

¹⁵. Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); Luật Lưu trữ (sửa đổi); Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật Thủ đô (sửa đổi); Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ.

¹⁶. Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Trụ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố Cần Thơ và Dự án sửa chữa, cải tạo trụ sở làm việc tại số 01, đường Quang Trung, phường Tân An, quận Ninh Kiều; Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND ngày 13/7/2004 của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ và Nghị quyết số 33/2005/NQ-HĐND ngày 14/7/2005 của HĐND thành phố về việc đổi tên và điều chỉnh quy mô diện tích xây dựng Trung tâm Văn hóa Tây Nam bộ, thành phố Cần Thơ.

Sóc Trăng, Kiên Giang, Bạc Liêu, Cà Mau; Ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác với Hội đồng tỉnh Jeollanam, Hàn Quốc.

- Tham dự một số hoạt động nổi bật như: Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác năm 2024 (tại Hà Nội); Hội nghị toàn quốc lần thứ hai triển khai luật, nghị quyết của Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; Lễ kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương và Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập một số quận, huyện trực thuộc thành phố; Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV của Đoàn ĐBQH thành phố; Họp đánh giá tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 45/2022/NQ-QH của Quốc hội, Nghị quyết số 98-NQ-CP của Chính phủ và một số dự án trọng điểm. Ngoài ra, Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban của HĐND thành phố còn tham gia các Đoàn chúc Tết đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ nghỉ hưu,... nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024; tham dự kỳ họp HĐND của các quận, huyện; các buổi Lễ, hội nghị, hội thảo, cuộc họp, làm việc của Trung ương, Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố tổ chức,...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát kịp thời và thường xuyên của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy đối với các hoạt động của HĐND thành phố, sự phối hợp chặt chẽ của UBND thành phố, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, các sở, ban, ngành hữu quan của thành phố và sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn thành phố tạo thuận lợi cho HĐND thành phố thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Chất lượng kỳ họp của HĐND thành phố ngày càng được nâng lên. Các nghị quyết của HĐND thành phố trong việc quyết định các vấn đề quan trọng ở địa phương đúng quy định của pháp luật, ngày càng hiệu quả, đáp ứng được nguyện vọng của cử tri thành phố.

- Thường trực HĐND thành phố thực hiện tốt công tác điều hòa, phối hợp trong các hoạt động theo quy định. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thành phố đã tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác thẩm tra, giám sát theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, có nhiều đổi mới trong hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát, kịp thời nắm bắt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Thành ủy để chủ động trong công tác triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công.

- Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho UBND thành phố trong quá trình điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Lãnh đạo các Ban của HĐND thành phố lãnh đạo, điều hành các hoạt động của Ban đảm bảo dân chủ, có phân công nhiệm vụ cụ thể trong thành viên Ban, định kỳ hàng quý có tổ chức họp Ban để đánh giá những kết quả đạt được, đồng thời, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, qua đó tạo được sự đồng thuận cao trong tập thể Ban, cũng như từng thành viên Ban tự chủ động trong quá trình thực nhiệm vụ được giao theo quy định.

- Hoạt động TXCT, tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại nơi làm việc, nơi ứng cử được thực hiện nghiêm túc và trách nhiệm đã góp phần gắn kết mối quan hệ giữa cử tri với đại biểu dân cử và cơ quan dân cử, kịp thời phản ánh được tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri tới các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền xem xét, giải quyết, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn thành phố. Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, giải quyết đơn, khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện thường xuyên, cơ bản giải quyết được những vấn đề bức xúc của cử tri đặt ra.

2. Hạn chế

- Việc thực hiện nghị quyết chương trình xây dựng nghị quyết toàn khóa của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 chưa đảm bảo tiến độ đề ra, mặc dù ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND thành phố đã có kế hoạch, chương trình công tác năm, trong đó cụ thể thời gian các nghị quyết phải trình HĐND thành phố, được triển khai đến UBND thành phố, các sở, ngành liên quan.

- Công tác phối hợp của một số sở, ngành trong tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành nghị quyết HĐND thành phố còn hạn chế, chưa thống nhất ý kiến hoặc tiếp thu ý kiến góp ý chưa toàn diện, chất lượng tờ trình của UBND thành phố trình HĐND thành phố còn hạn chế, dẫn đến tình trạng qua thẩm tra của các Ban phải chỉnh sửa, điều chỉnh lại tờ trình của UBND thành phố¹⁷.

- Một số đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo chưa đảm bảo chất lượng theo yêu cầu của Đoàn giám sát (nội dung báo cáo chưa đầy đủ, thiếu thông tin, số liệu,...)¹⁸.

¹⁷. Kỳ họp 14 của HĐND thành phố, UBND thành phố trình 7 tờ trình, qua thẩm tra có 4 tờ trình thay thế, 01 tờ trình phải có văn bản giải trình; Kỳ họp 15 của HĐND thành phố, UBND thành phố trình 7 tờ trình, qua thẩm tra có 01 tờ trình phải thay thế, 04 tờ trình phải có văn bản giải trình, làm rõ.

¹⁸. Đối với Đoàn giám sát của: Ban pháp chế gồm 7 đơn vị (Sở Giao thông Vận tải; các quận, huyện: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng, Ô Môn, Thốt Nốt, Cờ Đỏ); Ban kinh tế - ngân sách gồm 11 đơn vị (Sở: Tài chính, Xây

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các Luật, nghị quyết, quyết định, chỉ thị của Trung ương và của thành phố về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Trong đó, tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND thành phố quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành các nghị quyết theo Chương trình xây dựng Nghị quyết toàn khóa nhiệm kỳ 2021 - 2026 của HĐND thành phố đã ban hành.

2. Tiếp tục thể chế các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, Thành ủy bằng nghị quyết của HĐND thành phố làm cơ sở để UBND thành phố triển khai thực hiện, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu cụ thể của năm 2024 đề ra; thực hiện tốt công tác giám sát và hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024.

3. Theo dõi, đôn đốc UBND thành phố kịp thời thể chế, triển khai thực hiện các nghị quyết do HĐND thành phố ban hành tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 và các nghị quyết được HĐND thành phố thông qua trong 6 tháng cuối năm 2024, đảm bảo đúng quy trình, kịp thời và theo dõi việc thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố còn hiệu lực thi hành.

4. Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác giám sát các nội dung còn lại theo Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố; phối hợp giám sát theo chương trình làm việc của Đoàn ĐBQH thành phố; phối hợp với Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội thực hiện công tác giám sát, làm việc tại địa phương (theo yêu cầu).

5. Tiếp tục theo dõi kết quả giải quyết của UBND thành phố, các sở, ngành và địa phương đối với các kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND thành phố.

6. Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri, tổ chức thực hiện tốt việc TXCT trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố. Thường xuyên quan tâm theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

7. Tổ chức Hội nghị giao ban của Thường trực HĐND thành phố và Thường trực HĐND quận, huyện.

8. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND thành phố đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

9. Phối hợp với UBND thành phố và các sở, ngành có liên quan của thành phố tổ chức họp liên tịch để thống nhất nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND thành phố; phối hợp chuẩn bị kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; tổ chức các kỳ họp chuyên đề để giải quyết công việc phát sinh đột xuất; phối hợp cho ý kiến dự toán thu chi ngân sách năm 2025.

10. Kịp thời giải quyết các công việc giữa hai kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố theo đề nghị của UBND thành phố (nếu có).

Trên đây, là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND thành phố, kính trình HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố (A);
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- VP. ĐDBQH và HĐND thành phố (C; D);
- Lưu: VT,CTHĐ,CTh.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Hải